
 diário oficial Nº 34.755  9 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, Identidade 
Funcional n° 57173470/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de 2022, referente ao 
triênio de 31/07/2015 a 30/07/2018 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722897

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 26/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e o SINDICATO DOS MEDICOS DO 
ESTADO DO PARÁ - SINDMEPA, pessoa jurídica   de direito privado, sem 
fins lucrativos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme 
aprovado em Ata da Assembleia Geral, com sede em Belém-PA, na Rua 
Boaventura da Silva n°999, Bairro: Umarizal, CEP 66.055-090, inscrita no 
CNPJ/MF nº 05.321.021/0001-22.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.
VIGÊNCIA: 28/10/2021 a 27/10/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 722975
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 25/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS 
SERVIDORES CIVIS E MILITARES DO ESTADO DO PARÁ - ADECIMPA, se-
diada na Rua Jerônimo Pimentel, nº 657, Sala 02/03, Bairro do Umarizal, 
CEP: 66.055-000, Belém do Pará, sob o CNPJ/MF nº 12.668.949/0001-43
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD;
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.
VIGÊNCIA: 28/10/2021 a 27/10/2023 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 722968

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede nesta capital, no Palácio dos Despachos, na Av. 
Dr. Freitas, nº 2531, bairro Marco, CEP: 66087-812, inscrito no CNPJ nº 
05.054.861/0001-76, a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com 
sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - 
Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTA-
DO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 
Magno de Araújo, nº 424, bairro Telégrafo, Belém - PA, CEP: 66113-055, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.018.916/0001-92.
OBJETO: Dispor sobre a autorização de cessão do direito de uso, sem ônus 
financeiro, do Sistema de Processo Administrativo Eletrônico –  PAE entre 
as partes acima elencadas.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.
ORDENADOR:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora Geral do Ministério Público de Contas do Municípios do Estado do Pará.

Protocolo: 723076

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1038/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1096858, de 01 de Outubro de 2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ANTÔNIO ALVES ROCHA, Id. funcional nº 
57195084/2 e CPF nº 439.500.942-53 ocupante do cargo Coordenador, 
lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.000,00 
(Hum mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805  33.90.30 – Material de Consumo - R$-1.000,00

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722908
PORTARIA Nº 1033/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1236056, de 28.10.2021
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MATHEUS MARTINS ISMAEL, Id. funcional nº 
5961063/1 e CPF nº 030.433.102-33 ocupante do cargo de Gerente, lo-
tado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-300,00 
(trezentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.122.1508.8240 33.90.33 – Despesas com Locomoção - R$ 300,00

O prazo para aplicação deverá ser de 07 (sete) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 723036

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1034/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1222706, de 26.10.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Diretor, RENATA MIRELLA FREITAS GUI-
MARÃES DE SOUZA COELHO, Id. Funcional nº 5937269/2, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Recursos Especiais, a viajarem para Brasí-
lia/DF, nos dias 04 e 05.11.2021, para participarem da reunião com o Se-
torial da PGE com o NDB sobre a Operação de Crédito do Projeto PRODEIR 
PARÁ e com o BID sobre as prévias para as negociações dos contratos de 
Empréstimo do Estado para projeto PRODESAN PARÁ, na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722808
PORTARIA Nº 1035/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1232397 de 28.10.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcio-
nal nº 8014445/3, ocupante do cargo de Assessora, lotada na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para o município de 
Santarém/PA no período de 03 a 04.11.2021, a fim de participar de visita 
técnica a Empresa GAZIN INDÚSTRIA DE COLCHÕES LTDA que será reali-
zada no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722778

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1026/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


